
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na chamada pública PRO-
DAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA, referente ao
item V - Desenvolvimento de projeto de obra não seriada de longa
metragem do tipo ficção, a ser realizado na cidade de Prto Alegre/RS,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/2002, Decretos
5450/2005, 3555/2000, 2271/97, 7746/2006, IN SLTI/MPOG n¨
01/2010, 02/2008, alterações. Vigência: 04/10/2016 a 27/05/2018. Va-
lor Total: R$709.000,00. Fonte: 130000000 - 2016NE800452. Data de
Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na chamada pública PRO-
DAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual- FSA, referente ao
item VI - Desenvolvimento de projeto de obra não seriada de longa
metragem do tipo animação, a ser realizado na cidade de São Pau-
lo/SP, conforme condições do Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/2002, Decretos 5450/2005,
3555/2000, 2271/97, 7746/2006, IN SLTI/MPOG n¨ 01/2010 e
02/2008 e alteraçõesVigência: 04/10/2016 a 27/05/2018. Valor Total:
R$615.000,00. Fonte: 130000000 - 2016NE800453. Data de Assi-
natura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 203003

Número do Contrato: 24/2014. Nº Processo: 01580077833201451.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 00196526000199. Contratado : IM-
TEP INSTITUTO DE MEDICINA E -SEGURANCA DO TRABA-
LHO DO. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses de
19/09/2016 a 18/09/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e atua-
lizações . Vigência: 19/09/2016 a 18/09/2017. Valor Total:
R$110.374,56. Fonte: 100000000 - 2016NE800123. Data de Assi-
natura: 05/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A Agência Nacional do Cinema - ANCINE - informa que se
encontra em Consulta Pública a minuta de Instrução Normativa que
normatiza a utilização da logomarca e dos créditos textuais da AN-
CINE nos produtos realizados com recursos públicos federais da área
audiovisual.

A minuta estará em consulta pública de 05 de outubro até 04
de novembro de 2016. O acesso é feito pelo portal www.anci-
ne.gov.br, no ícone Consulta Pública.

MANOEL RANGEL
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016 - UASG 344041

Nº Processo: 01420014282201539.
DISPENSA Nº 12/2016. Contratante: FUNDACAO CULTURAL
PALMARES -CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TE-
LEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: A prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC,
por meio de linhas analógicas não Residenciais - LNR, prestando
mensalmente serviço de telefonia fixo local e de longa distância
nacional, originadas de terminais telefônicos fixos, com transmissão
de voz e de outros sinais, incluindo também os serviços de co-
municação de dados - Internet Banda Larga, visando atender as ne-
cessidades das Representações Regionais instaladas nos estados do
Rio de Janeiro, Bahia, Alagoas e Maranhão. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 . Vigência: 04/10/2016 a 04/10/2016. Valor Total:
R$50.262,37. Fonte: 100000000 - 2016NE800190. Data de Assina-
tura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 344041-34208-2016NE800030

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2016 - UASG 403201

Número do Contrato: 127/2013. Nº Processo: 01530001885/13-61.
PREGÃO SISPP Nº 26/2013. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 03372304000178.
Contratado : ANGEL'S SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA. Ob-
jeto: Tendo em vista a constatação, pelo Fiscal do contrato original,
quanto a erro material existente na cláusula terceira do 5ºTermo
Aditivo, as partes resolvem promover a retificação: o valor do pre-
sente contrato é de R$966.313,20(novecentos e sessenta e seis mil,
trezantos e treze reais e vinte centavos). Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93 . Vigência: 03/10/2016 a 24/12/2016. Data de Assinatura:
03/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 403201-40402-2016NE800027

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01415011143201441. , publicada no D.O.U de
12/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
eventual contratação de empresa para prestação do Serviço Telefônico
Fixo Comutado STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), na modalidade local,
longa distância nacional e internacional. Serviço a ser executado de
forma contínua, nas modalidades e condições descritas no item 2.1
deste Termo de Referência, bem como conforme as demais espe-
cificações e condições constantes deste instrumento e anexos. Novo
Edital: 05/10/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço:
Sbn Quadra 2, Bl. n Lote 08 - Ed. Cnc Iii - 16º Andar - Df Asa Norte
- BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 05/10/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/10/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAYLTON FERREIRA ARAGAO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2016) 423002-42207-2016NE800038

MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 42/2016 - UASG 343017

Nº Processo: 01441001499201611 . Objeto: Tem por objetivo prin-
cipal a aquisição de 08 nobreaks que serão utilizados nas depen-
dências do Museu Nacional de Belas Artes. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de uma aquisição imprescindível
para atender a demanda interna da segurança do Museu Nacional de
Belas Artes. Declaração de Dispensa em 30/09/2016. MONICA FI-
GUEIREDO BRAUNSCHWEIGER XEXEO. Diretora. Ratificação
em 30/09/2016. CLAUDIA REGINA PESSINO. Administradora. Va-
lor Global: R$ 7.656,00. CNPJ CONTRATADA : 22.825.894/0001-91
V. M. G.DE BRITO COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUI-
PAMENTOS IRELI - ME.

(SIDEC - 04/10/2016) 423002-42207-2016NE800038

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 43/2016 - UASG 343017

Nº Processo: 01441001105201625 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços gráficos para produção de sinalização e
museografia para o Museu Nacional de Belas Artes com recursos das
Olimpíadas - Rio 2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Para atender a demanda do Museu Nacional de Belas Artes,sendo
necessário melhor sinalização para os visitantes. Declaração de Dis-
pensa em 30/09/2016. MONICA FIGUEIREDO BRAUNSCHWEI-
GER XEXEO. Diretora. Ratificação em 30/09/2016. CLAUDIA RE-
GINA PESSINO. Administradora. Valor Global: R$ 7.998,60. CNPJ
CONTRATADA : 14.696.189/0001-03 IMPRESSOES DIGITAIS E
GRANDES FORMATOS LTDA - ME.

(SIDEC - 04/10/2016) 423002-42207-2016NE800038

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01450.004464/2014-63 - Termo Aditivo nº 006/2016
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 263 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Belém/PA - CNPJ n° 05.055.009/0001-13;
Objeto: Prorrogar por 120 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para a contratação de projetos para a Re-
vitalização da Feira Ver-o-Peso. Da prorrogação: 20/09/2016 a
17/01/2017. Data e Assinatura: 16/09/2016 - do Prefeito Municipal de
Belém, Senhor Zenaldo Rodrigues Coutinho Júnior.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
RESULTADO DE CONCURSO PRÊMIO LUIZ DE CASTRO FARIA

O CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA DO DE-
PARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO
DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, torna público a prorrogação do prazo apre-
sentação do resultado do Concurso nº 2/2016 "Prêmio Luiz de Castro
Faria" (aviso de licitação nº 2/2016, Seção 3, de 17/06/2016) para o
dia 04 de novembro de 2016. Os vencedores do Prêmio Luiz de
Castro Faria serão anunciados no dia 04/11/2016, mediante publi-
cação do resultado no Diário Oficial da União. O Edital com as
condições do concurso encontra-se publicado no sítio eletrônico:
w w w. i p h a n . g o v. b r

Em, 4 de outubro de 2016
ROSANA PINHEL MENDES NAJJAR

Diretora do Centro Nacional de Arqueologia

CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 343024

Nº Processo: 01478000131201619.
PREGÃO SRP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 05634834000172. Contratado : WTEC MOVEIS E EQUIPA-
MENTOS -TECNICOS LTDA - EM RECUPERAC. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de mobiliário
para o centro de visitantes do SRBM por meio de adesão à ata de
registro de preços. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
15/09/2016 a 15/12/2016. Valor Total: R$7.064,00. Fonte: 100000000
- 2016NE800091 Fonte: 100000000 - 2016NE800092. Data de As-
sinatura: 15/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 343026-40401-2016NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 343024

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 01478000119201523.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 32185480000107. Contratado : NTL NOVA TECNOLOGIA
LTDA - EPP -Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo ao
contrato de serviços especializados na área de tecnologia da infor-
mação para o SRBM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/10/2016 a 30/09/2017. Data de Assinatura: 22/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 343026-40401-2016NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 343024

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 01478000017201346.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 30149702000100. Contratado : STUDIO G CONSTRUTORA
LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo de execução do projeto de
instalações elétricas,com alteração das cláusulas terceira e sexta do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/09/2016 a
08/03/2017. Data de Assinatura: 09/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 343026-40401-2016NE800082

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016 - UASG 343026 - SRP

Nº Processo: 01450011975201512 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de chaveiro. Total de Itens Licitados: 00014.
Edital: 05/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h50. Endereço:
Seps 713/913, Bloco D, Edifício Iphan - Asa Sul BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343026-05-9-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 05/10/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitação exclusiva pa-
ra mcro empresas

CICERO RAMOS DE ARAUJO
Programador de Computadores Iii

(SIDEC - 04/10/2016) 343026-40401-2016NE800082

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 343041

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 01424000080201499.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 14533285000130. Contratado : CONAMA CONSTRUCOES
AMAPAENSE -EIRELI - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato pormais 12 (doze) meses consecutivos, conforme previsão
na Cláusula Nona do contrato. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei
8.666/93 . Vigência: 21/10/2016 a 20/10/2017. Data de Assinatura:
26/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 343026-40401-2016NE800082


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-05T00:03:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




